2024 年 8月 9日

各   位

会  社  名： 北 海 道 中 央 バ ス 株 式 会 社

代 表 者 名： 取締役社長 二階堂 恭仁

（コード番号  9085 札幌証券取引所）

問 合 せ 先：
取 締 役

安 田  徹
常務執行役員

TEL 0134－24－1111

連結子会社への事業譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、2024 年 10 月 1 日を以って、当社の

連結子会社である中央バスニセコ観光開発株式会社に対して、ニセコ温泉郷「いこいの湯宿い

ろは」事業（ホテル業）を譲渡することについて決議しましたので、お知らせいたします。

記

１.事業譲渡の理由

 当社グループのニセコエリア観光事業において、スキー場事業は中央バスニセコ観光開発

株式会社の事業、ニセコ温泉郷「いこいの湯宿いろは」事業（ホテル業）は当社の事業(中

央バスニセコ観光開発株式会社に業務運営を委託)となっております。

今般、ニセコエリア観光事業の一体的運営による経営管理体制の強化を図るため、ニセコ

温泉郷「いこいの湯宿いろは」事業（ホテル業）を、中央バスニセコ観光開発株式会社に事

業譲渡するものであります。

２.事業譲渡の概要

（１）事業の内容

   ニセコ温泉郷「いこいの湯宿いろは」事業（ホテル業）

（２）譲渡する資産

   食材、レストラン及び厨房の備品等。

 なお、建物等の施設は、従来通り当社が保有し、本事業譲渡後は中央バスニセコ観光

開発株式会社に賃貸することとしております。

３.本事業を譲渡する子会社の概要

４.日程

（１）取締役会決議日  2024 年 8月 9日

（２）事業譲渡契約締結日 2024 年 8月 9日

（３）事業譲渡日  2024 年 10 月 1 日（予定）

本事業譲渡は、会社法第 467 条第 1項各号の規定に該当しない事業譲渡であるため、当社

の株主総会の決議を要しません。

５.今後の見通し

本事業譲渡につきましては、当社連結グループ内の事業譲渡であり、連結業績に与える影

響は軽微であります。今後、開示すべき事項が発生した際には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024年 5月 15 日公表分）及び前期実績

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025 年 3 月期）

百万円

35,650

百万円

700

百万円

850

百万円

450

前期連結実績

（2024 年 3 月期）
33,838 1,169 1,463 941

（１）名称 中央バスニセコ観光開発株式会社

（２）所在地 北海道虻田郡ニセコ町ニセコ 485

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 泉山 利彦

（４）事業内容 ニセコアンヌプリ国際スキー場運営等

（５）資本金 1億円

（６）設立年月日 1960 年 10 月 1 日

（７）大株主及び持分比率 北海道中央バス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が 100%出資する子会社であります。

人的関係
当社の役員 4名が当該会社の役員を兼任してお

ります。

取引関係
当社は当該会社にスキー場施設、事務所等を賃貸

し、同社所有地を賃借しております。